



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|---------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 |
| | | RECEITAS REALIZADAS |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 129.362.160,00 | 79.275.873,70 |
| Receitas Tributárias | 8.919.000,00 | 6.619.087,07 |
| IPTU | 2.200.000,00 | 2.183.124,30 |
| ISS | 2.100.000,00 | 1.552.867,50 |
| IBTI | 630.000,00 | 755.254,85 |
| IRRF | 2.220.000,00 | 1.431.549,86 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.769.000,00 | 696.290,56 |
| Receitas de Contribuições | 1.996.700,00 | 1.024.378,03 |
| Receita Patrimonial Líquida | 369.400,00 | 1.168.407,40 |
| Aplicações Financeiras (II) | 244.400,00 | 1.111.507,52 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 125.000,00 | 56.899,88 |
| Transferências Correntes | 117.801.060,00 | 70.429.074,05 |
| Cota-Parte do FPM | 38.800.000,00 | 24.035.323,34 |
| Cota-Parte do ICMS | 13.000.000,00 | 7.659.358,81 |
| Cota-Parte do IPVA | 2.000.000,00 | 914.678,09 |
| Cota-Parte do ITR | 55.000,00 | 9.407,40 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 20.000,00 | 8.999,97 |
| Transferências do FUNDEB | 42.962.200,00 | 27.481.074,71 |
| Outras Transferências Correntes | 20.963.860,00 | 10.320.231,73 |
| Demais Receitas Correntes | 276.000,00 | 34.927,15 |
| Outras Receitas Financeiras(III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 276.000,00 | 34.927,15 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 129.117.760,00 | 78.164.366,18 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 6.528.500,00 | 4.165.081,74 |
| Operações de Crédito (VI) | 10.000,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 40.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 40.000,00 | 0,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| | | |
|--|----------------|---------------|
| Transferências de Capital | 6.068.500,00 | 4.165.081,74 |
| Convênios | 4.662.500,00 | 910.465,74 |
| Outras Transferências de Capital | 1.406.000,00 | 3.254.616,00 |
| Outras Receitas de Capital | 410.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 410.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X) | 6.518.500,00 | 4.165.081,74 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 135.636.260,00 | 82.329.447,92 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 125.646.507,77 | 95.864.148,92 | 68.131.809,45 | 67.055.410,11 | 280.014,32 | 419.145,49 | 419.145,49 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 71.822.379,77 | 55.408.605,98 | 39.997.426,80 | 39.177.064,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 53.814.128,00 | 40.455.542,94 | 28.134.382,65 | 27.878.346,10 | 280.014,32 | 419.145,49 | 419.145,49 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 125.636.507,77 | 95.864.148,92 | 68.131.809,45 | 67.055.410,11 | 280.014,32 | 419.145,49 | 419.145,49 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 24.802.752,67 | 13.534.305,01 | 6.210.354,88 | 6.184.279,47 | 125.935,73 | 307.819,86 | 307.819,86 |
| Investimentos | 22.444.752,67 | 11.277.550,84 | 4.942.135,61 | 4.916.060,20 | 125.935,73 | 307.819,86 | 307.819,86 |
| Inversões Financeiras | 85.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 85.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 2.273.000,00 | 2.256.754,17 | 1.268.219,27 | 1.268.219,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) | 22.529.752,67 | 11.277.550,84 | 4.942.135,61 | 4.916.060,20 | 125.935,73 | 307.819,86 | 307.819,86 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII) | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 148.216.260,44 | 107.141.699,76 | 73.073.945,06 | 71.971.470,31 | 405.950,05 | 726.965,35 | 726.965,35 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 9.225.062,21 |

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

-2.918.226,25

JUROS NOMINAIS

VALOR CORRENTE

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)

1.111.507,52

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)

0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))

10.336.569,73

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

0,00



Período: 1º Semestre/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL | ABAIXO DA LINHA | |
|--|-------------------------------|-------------------------|
| | Em 31/Dez/2021 (a) | Até o Bimestre/2022 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 40.078.963,95 | 38.944.312,21 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 18.500.501,05 | 28.706.564,38 |
| Disponibilidade de Caixa | 18.500.501,05 | 28.706.564,38 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 18.957.749,98 | 28.757.863,26 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 457.248,93 | 51.298,88 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX) | 21.578.462,90 | 10.237.747,83 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 11.340.715,07 |
| | AJUSTE METODOLÓGICO | VALOR CORRENTE |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | 405.950,05 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV) | | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | 10.934.765,02 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | 9.823.257,50 |
| | INFORMAÇÕES ADICIONAIS | VALOR CORRENTE |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 0,00 |